CONFIDENCIAL

CONSELHO DE ÉTICA

O Conselho Nacional de Autorregulamentação Publicitária – CONAR, pela presente, dá ciência da decisão
adotada por seu Conselho de Ética no julgamento da Representação nº 000121/22:

DENUNCIANTE: CONAR, DE OFÍCIO, MEDIANTE QUEIXA DE CONSUMIDOR

DENUNCIADO: Anúncio "NINHO FORTI + COMPOSTO LÁCTEO COM FIBRAS"

ANUNCIANTE: NESTLE BRASIL LTDA

INFLUENCIADOR:

AGÊNCIA:

DECISÃO: Acordaram em recomendar o ARQUIVAMENTO da representação

RELATOR(A): CONSELHEIRO(A) MIRELLA D'ANGELA CALDEIRA FADEL

FUNDAMENTO: Artigo 27, nº I, letra "a" do Regimento Interno do CONAR - RICE.

São Paulo, 04 de Agosto de 2022.

Atenciosamente,

     EDNEY G. NARCHI ANEXOS
Vice-Presidente Executivo

Av. Paulista, 2073 - 18º andar - Conjunto Nacional - Edifício Horsa II
01311-940 - São Paulo - SP - Tel: (11) 3284-8880 - Fax: (11) 3262-5333 e (11) 3284-4423

REPRESENTAÇÃO Nº 121/22
Denunciante: CONAR, DE OFÍCIO, MEDIANTE QUEIXA DE CONSUMIDOR
Denunciado: anúncio(s) " NINHO FORTI + COMPOSTO LÁCTEO COM FIBRAS"
Anunciante: NESTLE BRASIL LTDA.

A C Ó R D Ã O
Vistos, etc...

Acordam, em Reunião Ordinária da Primeira Câmara do Conselho de Ética, em sessão
realizada nesta data, acolhendo por maioria (4 x 3) de votos, a manifestação da Sra.
Relatora – parte integrante desta decisão – em recomendar o ARQUIVAMENTO da
representação, com fundamento no artigo 27, nº I, letra "a" do Regimento Interno do
CONAR - RICE.

Registro de voto vencido: embora não tenha sido posição vencedora, mas por considerar
importante a divergência na votação, foi determinado o registro a seguir, do presente voto
vencido. Foi apresentada pela Conselheira Fernanda Tomasoni proposta divergente ao
voto da relatora: por reputar presente a possibilidade de confusão do consumidor diante
da apresentações visuais semelhantes utilizadas para produtos de naturezas distintas, a
Conselheira propôs a alteração do material publicitário, de modo a afastar tal semelhança
e permitir a melhor distinção por parte dos consumidores, voto que, pelo placar de 4x3,
deixou de ser acolhido, tendo a posição da Relatora sido endossada pela maioria dos
presentes.

Participaram do julgamento os Conselheiros Adriana Machado (Presidente), Mirella Fadel
(Relatora), Carlos Namur, Daniela Rios, Cristina da Costa Melo, Emmanuel Públio Dias,
Fernanda Tomasoni e Marcel Leonardi.

Fizeram uso da palavra na oportunidade o Dr. Ricardo Chiavegatti , na presença das
Dras. Catarina O. Lima  e Milena Pereira.

São Paulo, 04 de agosto de 2022.

ADRIANA MACHADO MIRELLA FADEL
Presidente da 1ª Câmara Relatora

1

REPRESENTAÇÃO  Nº: 1 2 1 / 2 2

De nunciante : o  CO NAR, me d iante  q ue ixa d e  consumid or
De nunciad o: Anúncio : "NINHO  FO RTI + COMPO STO  LÁCTEO  CO M FIBRAS"
Anunciante : NESTLÉ BRASIL LTDA
Fund ame nto: artig os 1°, 3°, 6°, 23 e  27 e  anexos H d o  CBAP.

RELATÓ RIO

De núncia:

A p re se nte  re p re se ntação  visa o  e xame  d o  anúncio  "NINHO FO RTI + CO MPO STO  LÁCTEO
CO M FIBRAS", d ivulg ad o e m ró tulo , sob  a re sp onsab ilid ad e  d o  Anunciante  NESTLÉ BRASIL
LTDA.

Conforme  q ue ixa re ceb id a, a p ub licid ad e  no  ró tulo  d o  p rod uto  se ria inad e q uad a p or causar
confusão  ace rca d a id e ntid ad e  e  nature za d o  alime nto , d iante  d a se me lhança e ntre  o
p rod uto  lançad o, d e nominad o “Ninho Forti+”, q ue  se ria um comp osto  lácte o , com os d emais
p rod utos tamb é m d e nominad os “Ninho” e  “Ninho Forti+”, q ue  se riam le ite s inte g rais,
p od e nd o le var o consumid or a e rro no  mome nto  d a comp ra, se nd o o  comp osto  lácte o
alime nto  com caracte rísticas e  comp osição  d istintas e m re lação  ao  le ite  e m p ó inte g ral.

Cab e  me ncionar, aind a, p re ce d e nte  d e  caso  similar e nvolve nd o a me sma linha d e  p rod utos
e  julg ad o p e lo  Conse lho  d e  Ética e m 2016, no  q ual fo i re come nd ad a alte ração  p ara d ar
maior visib ilid ad e  à informação sob re  a id e ntid ad e  e  nature za d o  p rod uto  (ane xa a d e cisão
d a Re p . 241/15), e sclare ce nd o-se  q ue , e mb ora constitua re fe rê ncia, não  vincula a p re se nte
análise , e sp e cialme nte  p or consid e rar a alte ração  fe ita, tratand o-se , p or conse g uinte , d e
e xame  d e  mate riais p ub licitários d istintos.

De fe sa :
Ale g a a d e fe sa q ue :

No q ue  toca ap e nas aos p rod utos e m p ó,  a linha “Ninho” d ivid e -se  em 7 p rod utos, cad a
q ual com caracte rísticas e  p osicioname nto  me rcad ológ ico  p róp rios (tod os re g istrad os e
ap rovad os pe la Ne stlé  junto  ao  Ministé rio  d a Ag ricultura, Pe cuária e  Ab astecime nto):

São  d isp onib ilizad as, em suas e mb alage ns, tod as as informações ne ce ssárias p ara d e cisão
d e  comp ra d os se us p rod utos, alé m d os p ortais www.nestle .com.b r e  www.ninho.com.b r/faz-
b e m-sab e r, com uma se ção  d e  Pe rg untas Fre q ue nte s, comp osição  e  informaçõe s
nutricionais sob re  tod os os p rod utos d a linha Ninho® come rcializad os no  Brasil.

Q uanto  ao  ob je to d a p re se nte  d e mand a, a Ne stlé  lançou, aind a em 2015, a linha Ninho

http://www.nestle.com.br/
http://www.ninho.com.br/faz-bem-saber
http://www.ninho.com.br/faz-bem-saber

2

Forti+, q ue , alé m d e  traze r tod os os b e ne fícios d o le ite , contrib uind o p ara a inge stão  d e
cálcio  e  p ro te ína, fo i e nriq ue cid o  com Fe rro , Zinco  e  vitaminas A, C e  D.
Ap ós alg uns e stud os e  análise s, a e mp resa d e cid iu mod ificar p arcialmente  o  p rod uto  “Ninho
Forti+ Instantâne o  – Le ite  e m Pó”, p ara ad icionar fib ras à sua comp osição , visand o sup rir,
inclusive , uma d as p rincip ais carê ncias/d e ficiências d as crianças b rasile iras. Ao faze r isso ,
contud o, o  p rod uto , p or e xigê ncia d a le g islação  b rasile ira, não  p od e  mais se r classificad o
como le ite  e m p ó e  p assou a se r classificad o como comp osto lácteo, tal como e stá informad o
e m se u ró tulo .

Esclare ce  q ue  a inclusão  d e  fib ras no  p rod uto  “Ninho Forti+ Instantâneo”, é  uma e volução  d a
fórmula ante rior, se nd o q ue  a inclusão  d e  “fib ras” no  p rod uto  não  trouxe  ne nhum imp acto
ne g ativo  ao  consumid or d e  natureza nutricional, não  have nd o q ue  se  cog itar e m p re juízo  d e
q ualq ue r nature za aos consumid ore s.

O  p rod uto  continua a te r o  le ite  como p rincip al ing red iente .

A e mb alag e m conté m a informação d e  q ue  se  trata d e  um p rod uto  “Novo” e , p ara não
d e ixar d úvid as d e  q ue  se  trata d e  um alime nto d ive rso  d o le ite  e m p ó inte g ral, a Ne stlé  aind a
te ve  o  cuid ad o d e  faze r constar d o  ró tulo  a inscrição  ‘Comp osto  Lácte o  Com Fib ras’ e  a
informação d e  q ue  “CO MPO STO  LÁCTEO  NÃO  É LEITE EM PÓ ”, como é  e xig id o  p e la
Instrução  Normativa nº 28/2007, d o  Ministé rio  d a Ag ricultura, Pe cuária e  Ab astecimento.

Frisa-se  q ue  a le g islação  não  informa e m q ual camp o a informação “comp osto  lácte o  não  é
le ite  e m p ó” d e ve  constar, se nd o some nte  ob rig ad o q ue  conste  no  ró tulo  d o  p rod uto , o  q ue
fo i, não  só cump rid o p e la Nestlé , como tamb é m incluíd o e m d estaq ue , não  have nd o
imp rop rie d ad e  ou q ualq ue r ind ício  q ue  p ossa ind uzir o  consumid or ao  e rro  na e mb alag e m
d o “Ninho Forti+ Instantâne o - Comp osto  Lácte o Com Fib ras”.

A análise  d as imag e ns re ais d os ró tulos atuais d o  “Ninho” (le ite  e m p ó x comp osto  lácte o)
re ve la a manife sta d ife renciação  e ntre  e le s, se nd o ce rto  q ue  as únicas seme lhanças d e corre m
d o fato  d e  q ue  se  trata d e  p rod utos d e rivad os d a mesma marca (Ninho) d e  alime ntos lácte os
e m p ó.

Mas as p e culiarid ad e s d e  cad a p rod uto  d essa linha são  b astante  evid e nciad as p e la Nestlé
e m suas e mb alage ns, que  se g ue  à risca tod as as d e te rminaçõe s re g ulatórias p ara q ue  p ossa
ap rovar se us ró tulos.
Esp e cificame nte  no  q ue  toca ao  ró tulo  d o  “Ninho Forti+ Instantâne o  – Composto Lácte o  Com
Fib ras”, p od e m se r extraíd as as se g uinte s ob se rvações, como:

a. a inscrição  “Mais + Nutritivo” com fund o na cor ve rme lha;
b . a exp re ssão  “Novo” na cor ve rme lha;
c. a exp re ssão  “Comp osto  Lácte o  Com Fib ras” na p arte  infe rior,e nq uanto  a

e mb alage m d o outro  p rod uto  ap re se nta a exp re ssão  “Le ite  e m Pó Integ ral”;
d . a inscrição  “Forti+”  e m ne g rito  e  na cor ve rd e ;

3

e . informaçõe s ace rca d o  valor nutricional d o  p rod uto ;
f. no ce ntro  d a e mb alagem e  g rafad a sob re  cor mais forte  (roxo), e stá a ind icação  d o

comp one nte  q ue  alte ra a classificação  d o  p rod uto  d e  le ite  p ara comp osto  lácte o ,
com a p re se nça d e  fib ras;

g . o ró tulo , se m d escaracte rizar a marca Ninho®, aume nta a p re se nça d a cor ve rme lha,
re forçand o a d ife re nciação  e ntre  os p rod utos “le ite” e  “comp osto  lácte o”,
consid e rand o q ue  o  le ite  e m p ó inte g ral p ossui a cor azul;

h. A se ta com as informaçõe s d os comp one nte s q ue  classificam o  p rod uto  como
comp osto  lácte o  não  e stá e m 3D e  ne m d ire cionad a p ara cima (tamp a d a lata),
como no  le ite  e m p ó, mas e m 2D d ire cionad a p ara a late ral d o  ró tulo:

i. As core s d e  fund o d os comp one nte s são roxo (fib ra), azul claro  (fe rro e  zinco), ve rde
(vitaminas A, C,D e  E) e  laranja ( cálcio);

j. há a informação “Rico  e m cálcio , fe rro , zinco , vitaminas A, C,D e  E, e  fonte  d e  Fib ras.
Q uand o comp arad o à fórmula ante rior d o  Ninho® Instantâne o  Le ite  e m pó”
d isp osta ve rticalme nte  d o  lad o  e sq ue rd o  na p arte  frontal e  d o lad o  d ire ito  no  ve rso
d o  ró tulo ;

Desta forma, re q ue r a imp roce d ê ncia e  arq uivame nto  d a re p re se ntação , se m a imp osição  d e
q ualq ue r p e nalid ad e  à Anunciante .

Vo to :

Analisand o o  ró tulo  d o  p rod uto  ob je to  d a p re se nte  re p re se ntação , p e rceb e -se  muita
se me lhança e ntre  e ste  p rod uto  (Ninho Forti+ comp osto  lácte o) com o  Ninho Forti+ le ite
inte g ral.

A d e scrição  d e  q ue  se  trata d e  ‘comp osto  lácteo  mais fib ras’ e stá na horizontal (exatame nte
como está, tamb é m, a d e scrição  ‘Le ite  e m p ó inte g ral’), alte ração  q ue , aliás, fo i so licitad a na
re p re se ntação  241/15, e  ate nd id o  pe la re p re sentad a.

De  fato , são  p rod utos seme lhante s.

Da p esq uisa sob re  o  q ue  é  comp osto  lácteo , p e rce b e -se  q ue  e ste  é  um le ite , p oré m,
acre scid o  d e  alg o , q ue  p od e  se r açúcar, vitaminas ou fib ras. Por uma imp osição  le g al, o  le ite ,
a p artir d o  mome nto  q ue  te m alg o  ad icionad o à sua comp osição , não  p od e  mais se r
chamad o d e  le ite .

Dessa forma, p e nso  q ue  a re p re se ntad a cump riu se u p ap e l d e  informação no  ro tulo  d o
p rod uto . Ad e mais, o  site  www.ninho.com.b r, traz, d e  mane ira clara e  ob je tiva, informaçõe s
sob re  seme lhanças e  d ife re nças e ntre  os p rod utos le ite  e m p ó e  comp osto  lácte o .

O u se ja, a informação d e  q ue  é  um comp osto lácte o  e stá p re vista d a me sma forma q ue  o
le ite  e m p ó. Como tamb é m está informad o q ue  comp osto  lácte os não  é  le ite  e m p ó.

http://www.ninho.com.br/

4

A d iscussão  p od e ria g irar e m torno  d o  fato  d o  consumid or sab e r ou não  a d ife re nça e ntre
um p rod uto  e  outro . E ne sse  caso , me  p are ce  q ue  ap e nas b uscand o informaçõe s fora d o
ró tulo , como no  site  d a Ne stlé , p or e xe mp lo , q ue  a me u ve r, cump re  b em a função  d o d e ve r
d e  informar.

De sta forma, vo to  p e lo  arq uivame nto  d a re p re se ntação.

São  Paulo , 29 d e  julho  d e  2022.

MIRELLA CALDEIRA
Conse lhe ira Re latora

“Esta via virtual de parecer virtual segue sem assinatura, com comprovação de autenticidade por
encaminhamento eletrônico devidamente arquivado junto à Secretaria do CONAR.”

	Rep 121-22 - carta de julgamento_assinado
	121arq22
	Rep 121-22 - Parecer - Voto - Mirella Fadel